

Số: 61/KH-THPTĐH

Kim Động, ngày 14 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
TUYỂN CHỌN VÀ BỒI DƯỠNG (DẠY THÊM, HỌC THÊM) ĐỐI VỚI
HỌC SINH GIỎI NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT – BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT Ban hành quy định về dạy thêm học thêm;

Căn cứ công văn số 230/SGDĐT – GDTrH ngày 05/02/2025 của Sở GDĐT Hưng Yên về việc triển khai Thông tư số 29/2024/TT – BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT Ban hành quy định về dạy thêm học thêm;

Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-THPTĐH ngày 29/8/2024 Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của nhà trường;

Căn cứ nguyện vọng học bồi dưỡng học sinh giỏi của học sinh, sự đồng ý và cam kết thực hiện của phụ huynh học sinh.;

Trường THPT Đức Hợp xây dựng kế hoạch tuyển chọn, bồi dưỡng (Dạy thêm, học thêm) đối với học sinh giỏi năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh Giỏi của trường, phát huy tinh thần sáng tạo và tự học, tự rèn luyện của các em.

- Chuẩn bị tốt cho kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025 – 2026 và các năm tiếp theo

- Đẩy mạnh hoạt động dạy, tăng tỷ lệ học sinh Xuất sắc, Giỏi của trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh Giỏi, tổ chức tuyển chọn đội tuyển học sinh Giỏi cấp tỉnh và phối hợp với bộ phận chuyên môn phân công giáo viên có kinh nghiệm bồi dưỡng ngay từ tháng 03/2025 năm học 2024 - 2025.

- Các thầy cô giảng dạy nhiệt tình có trách nhiệm, học sinh nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để nâng cao tỷ lệ học sinh giỏi của trường. Giáo viên được phân công lên lớp phải có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, sách tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học.

- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi trong nhà trường cần phải mang tính lâu dài, tính kế thừa để đạt kết quả cao.

- Học sinh đăng ký dự thi học sinh cấp Tỉnh phải đảm bảo đúng đối tượng do sở GD&ĐT Hưng Yên quy định.



- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.

II. Nội dung kế hoạch

1. Đối tượng dự thi

Học sinh các lớp 10,11 (có nguyện vọng) có kết quả kì 01 năm học 2024 – 2025 xếp loại học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên và môn bồi dưỡng phải đạt điểm trung bình môn cả năm từ 7,5 trở lên đối với các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh; từ 8,0 trở lên đối với các môn còn lại. Mỗi HS được đăng ký tham gia dự thi, ôn tập tối đa 03 môn.

2. Kế hoạch, thời gian thi

2.1. Thi học sinh giỏi cấp trường

- Nộp danh sách tham gia ôn tập học sinh giỏi cấp trường trước ngày 26/02/2025 (tổ trưởng chuyên môn tập hợp và nộp lại cho Đ/c Nguyễn Thị Ân - PHT trước ngày 26/02/2025).

- Thời gian ôn tập từ ngày bắt đầu tuyển chọn và bồi dưỡng (từ ngày 17/3/2025 đến khi thi).

- Lịch học cụ thể: Giáo viên được phân công thông báo cho học sinh và học đúng sơ đồ phòng học, thời gian đã quy định nếu thay đổi phải báo cáo Lãnh đạo trực. Trong thời gian học sinh không đến trường, giáo viên hướng dẫn có thể dạy online cho học sinh thông qua ứng dụng Teams, Zoom ...

- Thời gian dự thi cấp trường, đề thi, đáp án (*dự kiến tháng 3/2025*)

- Giáo viên tăng cường hướng dẫn, chuẩn bị tài liệu cho học sinh ôn tập ở nhà.

2.2. Thi học sinh giỏi cấp tỉnh

Thi học sinh giỏi tỉnh (*theo hướng dẫn của Sở*)

3. Nội dung, chương trình, thời lượng học

- Giáo viên bộ môn được xây dựng kế hoạch ôn tập, soạn bài theo chương trình sách giáo khoa nâng cao và theo chương trình chuyên.

- Định hướng theo cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi quốc gia, học sinh giỏi tỉnh các năm liền kề.

- Thời lượng học: Mỗi môn 02 tiết/tuần.

4. Hình thức tổ chức

Giáo viên và học sinh dạy và học trực tiếp trên các phòng học khu nhà B của nhà trường.

5. Kinh phí

Người học không phải trả.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với lãnh đạo trường

- Duyệt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của các tổ chuyên môn;
- Tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sắp xếp thời khoá biểu, địa điểm giảng dạy và học tập, tìm nguồn kinh phí chi trả, khen thưởng cho giáo viên.

2. Đối với tổ trưởng chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, đặc biệt chú trọng nội dung, chương trình chuyên sâu, kế hoạch phải được Hiệu trưởng phê duyệt hoặc ủy quyền

cho Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn phê duyệt, lưu trữ tại trường, công khai trên bảng thông báo của nhà trường.

- Kế hoạch phải được triển khai kịp thời đến giáo viên trong tổ để thực hiện. Kế hoạch phải nêu được mục tiêu đối với giáo viên, học sinh, chỉ tiêu phấn đấu của tổ, kế hoạch thực hiện, xây dựng chương trình, lộ trình, thời gian thực hiện, người thực hiện và các giải pháp để đạt được mục tiêu đó, các đề xuất, kiến nghị nếu có.

- Tổ trưởng phải có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên bồi dưỡng trong tổ.

3. Đối với giáo viên

- GV bộ môn chịu trách nhiệm bồi dưỡng, phát hiện học sinh Giỏi ở lớp được phân công giảng dạy. Với đội tuyển học sinh Giỏi tham gia thi cấp Tỉnh nhà trường sẽ phân công thêm giáo viên bồi dưỡng, hướng dẫn.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung chuyên đề được phân công, nội dung dạy, kế hoạch kiểm tra, chọn lọc đội tuyển; chịu trách nhiệm về chất lượng, kết quả học tập bộ môn của học sinh trực tiếp tham gia bồi dưỡng. Đề xuất với tổ chuyên môn hoặc BCM những giải pháp thích hợp để nâng cao chất lượng trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn phụ trách.

- Thực hiện giảng dạy nghiêm túc, có hiệu quả theo nội dung chương trình kế hoạch, thời khóa biểu đã đăng kí đảm bảo đạt hiệu quả cao. Có trách nhiệm phát hiện học sinh giỏi bộ môn và đề nghị tham gia đội tuyển. Phối hợp tốt với giáo viên chủ nhiệm trong việc phát hiện, theo dõi nề nếp, động viên kịp thời trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Giáo viên bồi dưỡng phải có trách nhiệm, nhiệt tình, có phương pháp dạy học phù hợp để học sinh có kết quả cao trong các kỳ thi.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025, 2025-2026 đề nghị các tổ trưởng chuyên môn; giáo viên được phân công; giáo viên chủ nhiệm và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc đề xuất liên hệ với Lãnh đạo nhà trường để được xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT Hưng Yên (để b/c);
- Lãnh đạo trường; Các tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Đăng Website trường;
- Lưu VT.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Ân

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG



Hà Quang Vinh

